
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.03.2024 г.                     с. Алтайское                                             № 124 

 

 

 

Об отчете о деятельности 
Алтайского районного Собрания 
депутатов Алтайского края в 
2023 году 

В соответствии с Регламентом Алтайского районного Собрания депутатов, 
заслушав отчет председателя Алтайского районного Собрания депутатов «О  

деятельности Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края в 
2023 году», Алтайское районное Собрание депутатов  РЕШИЛО: 

1. Отчет председателя районного Собрания депутатов о  деятельности 
Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края в 2023 году 

принять к сведению. 
2. Настоящее решение разместить  на официальном сайте Администрации 

Алтайского  района. 
 

 

 

Председатель Алтайского районного                                                Т.В.Бауэр 

Собрания депутатов                                                                   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к решению Алтайского районного 

 Собрания депутатов от 27.03.2024 № 124 

 

 

 

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ И УЧАСТНИКИ ЗАСЕДАНИЯ! 
 

В соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования Алтайский район, 
Алтайское районное Собрание депутатов представляет вашему вниманию 
доклад об основных итогах деятельности за 2023 год.  
     Деятельность Собрания депутатов в 2023 году была построена на 
принципах совместной работы депутатского корпуса и Администрации 
района, основанной на взаимопонимании в достижении конкретной цели – 

развитие Алтайского района и улучшение качества жизни его жителей.  

    Установленная численность депутатов 19 человек. Новый депутатский 
корпус был выбран 11 сентября в Единый день голосования. Все народные 
избранники осуществляют свою деятельность на неосвобождённой основе. 
          Депутаты принимали участие в общественно - 

политических, культурно-массовых и спортивных мероприятиях различного 
уровня, информационных встречах, в публичных слушаниях, которые 
проводила Администрация района. 
  Председатель Собрания депутатов и заместитель председателя принимали 
участие в работе совещаний при главе района, комиссий, встречах, 
проводимых главой района.  
  Председатель Собрания депутатов принимала участие в ежегодных 
заседаниях Совета по взаимодействию АКЗС с представительными 
органами городов и районов, а также в рабочем совещании с главами 
муниципальных образований, руководителями представительных 
органов муниципальных образований, депутатами-медиками Бийского 
межрайонного медицинского округа. 
          Работа депутатов состоит в участии в деятельности постоянных 
комиссий, от эффективности работы которых в немалой степени зависит 
правомерность и результативность реализации принятых Собранием 
депутатов решений. В Алтайском районном Собрании депутатов седьмого 
созыва действуют три постоянных комиссии: 

 Мандатная комиссия; 
 Комиссия  по экономике, бюджету, налоговой и кредитной политике; 
 Комиссия по социальному развитию, законности,  правопорядку и 

местному самоуправлению. 
 

 



  В нашем Собрании принято проводить совместные заседания комиссий. 
Депутатские комиссии работают в соответствии с планом работы и 
рассматривают вопросы, актуальные для населения района. На заседаниях 
комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты отстаивают 
свои мнения с учетом проблем своих избирателей. В процессе работы 
депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам. 
Всего за текущий год проведено 9 заседаний депутатских комиссий. 
     Основной формой работы районного Собрания депутатов являются 
заседания, которые проводятся согласно утвержденному на календарный 
год плану работы. Но в определенных случаях, Собранию приходилось 
отступать от намеченного плана работы и в повестку дня включать особо 
важные, неотложные вопросы.  
       Заседания районного Собрания депутатов открыты для всех 
заинтересованных лиц. На заседаниях всегда присутствуют глава 
муниципального образования, заместители, начальники отделов 
Администрации, работники прокуратуры Алтайского района, 
правоохранительных органов, главы поселений, представители средств 
массовой информации и другие. Не редко на заседаниях присутствуют 
депутаты АКЗС, консультанты организационного управления аппарата 
Алтайского краевого Законодательного Собрания и отдела по работе с 
органами местного самоуправления Департамента Администрации 
Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам внутренней 
политики.   

 Все заседания, проведенные в 2023 году, носили открытый и публичный 
характер. 
    Для представительного органа  муниципального района – сессия является 
важнейшей формой деятельности. На ней принимаются решения, 
составляющие нормативно-правовую базу муниципального образования, 
которая обеспечивает устойчивое развитие экономики и социальной 
политики, является основой эффективной жизнедеятельности жителей района. 
В соответствии с Уставом района и регламентом Собрания депутатов участие 
в работе сессий является одной из основных форм депутатской деятельности 
и основной обязанностью депутата.  
  В 2023 году проведено 9 сессий Алтайского районного Собрания депутатов.  
 На сессиях рассмотрено 74 вопроса и приняты по ним решения, 31 из них 
носит нормативный характер. Рассмотрены следующие вопросы: 
    - сферы бюджетной политики - 7; 

    - экономики, собственности - 7; 

    -здравоохранения, образования, культуры, спорта и социальной защиты  
     населения - 8; 

    - земельных отношений - 3; 

    -о местном самоуправлении - 24; 

    -внесены изменения в Положения о муниципальных контролях (лесной, 
земельный, жилищный, на автомобильном транспорте) - 4 ; 

– другие вопросы -8 



 

 

В порядке осуществления контрольных полномочий на сессиях в 2023 
году были заслушаны отчеты: 
- Главы района о деятельности Администрации Алтайского района за 2022 год; 
-О результатах деятельности отдела МВД России по Алтайскому району в 
2022 году; 
-О работе контрольно-счетной палаты Алтайского района; 
-Об исполнении районного бюджета; 
-Об обеспечении условий и проведении физкультурно-оздоровительных 
мероприятий на территории Алтайского района; 
-О состоянии и перспективах развития медицинской помощи населению на 
территории Алтайского района; 
-О реализации полномочий по созданию условий для развития с/х 
производства в поселениях. 
-О взаимодействии с общественными организациями 

Заслушаны отчеты о ходе реализации и выполнения 6 муниципальных 
программ: 
- «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Алтайском районе 
на 2015-2020 годы»; 
- «Газификация Алтайского района на 2019-2022 годы»; 
- «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском районе»; 
- «Развитие туризма в Алтайском районе»; 
- «Развитие образования в Алтайском районе»; 
- «Развитие молодежного движения в Алтайском районе на 2020-2024 годы» 

    Каждому вопросу давались оценки, принимались соответствующие 
решения. 

Важным событием 2023 года было избрание на сессии Алтайского 
районного Собрания депутатов главы Алтайского района. 28 февраля 
большинством голосов от установленной численности депутатов главой 
района был избран Тырышкин Виктор Алексеевич.    
   Одним из главных решений Собрания депутатов в этом году было 
внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края. Решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав вступило в силу после регистрации в Управлении 
Министерства юстиции РФ по Алтайскому краю и официального 
опубликования. 

Среди важных муниципальных правовых актов, принятых 
Собранием депутатов является утверждение бюджета района и внесение 
изменений и дополнений в бюджет. За год принято 4 Решения о внесении 
изменений в бюджет Алтайского района. В соответствии с исключительными 
полномочиями единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета за 
2022 год и утвержден бюджет муниципального района на 2023 и два 
последующих 2024 и 2025 года.  
Для обеспечения внешнего финансового контроля за формированием и 



исполнением местного бюджета в Алтайском районном Собранием создана 

Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края,   

деятельность которой в 2023 году осуществлялась на основании плана работы. 
В отчетном году контрольные мероприятия проводились в органах местного 
самоуправления района, учреждениях, получающих средства федерального, 
краевого бюджетов   и бюджета района, а также использующих имущество, 
находящееся в муниципальной собственности.  
      Все проекты нормативно-правовых актов направлялись в прокуратуру 
Алтайского района для прохождения антикоррупционной экспертизы.  За 2023 
год в прокуратуру направлено 31 проект решений Собрания депутатов, 
коррупционной составляющей в которых не выявлено.  
      В рамках реализации закона «О регистре муниципальных нормативных 
правовых актов Алтайского края» Решения Алтайского районного Собрания 
депутатов, носящие нормативный характер направлялись в Управление 
юстиции Алтайского края для включения их в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов. 
        Из   отчетов депутатов о проделанной за год работы, можно сделать 
вывод, что депутаты районного Собрания ведут работу в своих избирательных 
округах: 
 - проводят приемы граждан; 
- оказывают помощь главам сельских поселений в решении социальных 
проблем; 
- организации работы по благоустройству населенных пунктов; 
- принимают участие в мероприятиях, проводимых на территории округов; 
- участвуют в акции «Соберем детей в школу»; 
-оказывают материальную помощь при проведении Декады инвалидов, Дня 
пожилых людей; 
- собирают подарки для детей на Новый год, для празднования Дня защиты 
детей, Дня молодежи; 
-принимают участие в сборе средств на проекты поддержки местных 
инициатив (ППМИ). 
   Конечно, главной повесткой этого года стала специальная военная операция 
на Украине и помощь жителям Донбасса. Сегодня уже нет в России ни одного 
человека, кто остался бы равнодушным к событиям на Украине, кого бы это 
не коснулось. Депутаты районного Собрания принимают самое активное 
участие в организованной на постоянной основе акции «Круг добра. Своих не 
бросаем», являясь координаторами нескольких групп. Все депутаты вносят 
свой вклад в акцию «Круг добра. Своих не бросаем» в виде гуманитарной 
помощи и денежных средств.  

Районное Собрание взаимодействует с районной газетой «За изобилие». 
Решения районного Собрания депутатов, затрагивающие права, свободы и 
обязанности граждан, публикуются в районной газете. В 2023 году был 
апробирован опыт информирования избирателей о деятельности депутатов 
районного Собрания через газету. Под заголовком «Круг добра. Своих не 
бросаем» в газете постоянно публикуется информация о результатах акции. 



Уважаемые коллеги! Хочу поблагодарить депутатов, 
которые совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и 
служебных обязанностей по основному месту работы, и тех, кто, находясь на 
заслуженном отдыхе, старались проявить себя во всех направлениях 
деятельности Собрания, показывая тем самым своё неравнодушное отношение 
к районным делам, нуждам населения. И несмотря на то, что депутаты 
районного Собрания разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, считаю, 
у нас достаточно работоспособная команда, готовая работать в интересах 
жителей Алтайского района.  

Успехи района – это результат совместного труда Администрации 
района, поселений, депутатов всех уровней, тружеников нашего района.  И 
результатом этой работы, является первое место среди муниципальных 
районов Алтайского края и Почётная грамота за достижение высоких 
показателей в реализации соглашения между Правительством Алтайского 
края и органами местного самоуправления муниципальных образований в 
области планирования социально — экономического развития. 
   Выражаю благодарность главе района Тырышкину В.А. за совместную 
продуктивную работу, заместителям главы Администрации, руководителям 
управлений, отделов, учреждений, главам и депутатам сельских поселений, 
общественным организациям, руководству отдела МВД России по 
Алтайскому району, Прокуратуре Алтайского района за тесное и 
конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей 
Алтайского района.          
  Уважаемые депутаты! Вступая в новый отчетный год, мы ставим перед 
собой новые задачи.  
Приоритетными вопросами в деятельности районного Собрания 
депутатов совместно с исполнительными органами в 2024 году будут:  
- дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей 
эффективной деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования;  
-приведение нормативно – правовых актов в соответствие с федеральным и 
краевым законодательством; 
- рациональное расходование средств бюджета района; 
-осуществление контроля за соблюдением установленного порядка 
управления имуществом, находящимися в муниципальной собственности; 
-контроль за ходом выполнения целевых программ; 
- увеличение собственных доходов районного бюджета; 
-эффективное использование земли сельскохозяйственного и 
несельскохозяйственного назначения, имущества района; 
- проведение необходимого анализа налоговой нагрузки на предприятия 
среднего и малого бизнеса (полнота уплаты налогов); 
- поддержка сельскохозяйственного производства - как основы 
жизнедеятельности района; 
- содержание, ремонт, строительство дорог, как межпоселковых, так и внутри 
поселковых; 



- продолжение реализация мероприятий по мусорной реформе.  
-решение проблем в здравоохранении (кадровые, материальные, 
организационные вопросы); 
- вопросы образования в районе (кадры, общее руководство, качество 
обучения, организация питания в школах); 
- развитие культуры и спорта на территории района – привлечь максимальное 
количество жителей района; 
- работа с молодежью через школы, культурные, спортивные и общественные 
организации; 
- поддержка и развитие волонтерского движения; 
- оказание помощи семьям мобилизованных; 
- работа с семьями, находящимися в социально опасном положении и детьми 
- поддержка работы общественных формирований; 
 

- участие района и сельсоветов в программах регионального и федерального 
уровней;  
 -отчеты депутатов на сессии районного Собраний депутатов о работе на своем 
избирательном округе; 
-  активизация работы по сотрудничеству депутатов районного Собрания с 
администрациями сельсоветов и с сельскими Собраниями депутатов; 
 -ежемесячное предоставление информации о ходе приема граждан 
депутатами на избирательных округах (по утвержденной форме); 
 - участие в работе районного Собрания депутатов, сельских Собраний 

депутатов, собраниях граждан на избирательных округах; 
 

 Все вопросы будут на контроле у депутатов, исполнительного органа и 
системно разбираться, и заслушиваться на сессиях районного Собрания 
депутатов! 
Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что мы переживаем нелегкие 
времена. Наша с вами коллеги, совместная задача - вселить в людей 
уверенность в завтрашнем дне, уверенность в своих силах, надежду и веру.   
    Впереди много работы, я думаю, что у нас с вами хватит образованности, 
компетенции, инициативы и ответственности, терпения и выдержки, для 
решения вопросов на благо всех жителей нашего родного Алтайского района, 
на его дальнейшее социально – экономическом развитие.  
         Спасибо за внимание. 
 


